¹⁵³ V. *supra*, p. 472.

¹⁵⁴ Cfr. *CIust.* V.4.9, *supra*, p. 476.

¹⁵⁵ Alle tavole come registro si riferiva probabilmente Papiniano (D. 39.5.31 pr.) quando affermava che le *tabulae* non fanno il matrimonio (*Donationes in concubinam collatas non posse reuocari conuenit, nec si matrimonium inter eosdem postea fuerit contractum, ad irritum recidere quod ante iure valuit. An autem maritalis honor et affectio pridem praecesserit, personis comparatis, vitae coniunctione considerata perpendendum esse respondi: "Neque enim tabulas facere matrimonium"*), volendo sottolineare la prevalenza della volontà dei coniugi.

il Grande¹⁵⁶, non è dovuta tanto a questa distinzione, quanto piuttosto al fatto che ci permette di stabilire quando un matrimonio è legittimo. Questa lettera rappresenta un punto d'arrivo e di sintesi del pensiero cristiano. Il papa indica tre requisiti per la legittimità delle nozze¹⁵⁷: la condizione di liberi dei coniugi, il conferimento della dote da parte della sposa in conformità della legge e la pubblicità delle nozze.

S. Leo M. *epist.* CLXVII, *ad Rusticum Narbonensem episcopum*:

Non omnis mulier iuncta viro uxor est viri, quia nec omnis filius haeres est patris. Nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales; multo prius hoc ipsum Domino constituyente quam initium Romani iuris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina; sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem, testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abrahæ: "Eiice ancillam et filium eius: non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac". Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut praeter sexuum coniunctionem haberet in se Christi et Ecclesiae sacramentum dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium. Igitur cuiuslibet loci clericus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendum est quasi eam coniugato dederit; nisi forte illa mulier, et ingenua facta, et dotata legitime, et publicis nuptiis honestata videatur.

Nella lettera si rivela un'accettazione esplicita del diritto imperiale¹⁵⁸.

Leone riconosce valore anche in seno alla Chiesa al divieto di matrimoni fra gli schiavi, in conformità alle leggi imperiali: del resto, come abbiamo visto¹⁵⁹, ci fu solo una presa di posizione isolata da parte del vescovo di Roma Callisto che ammetteva queste unioni fra i cristiani, ma l'averne fatto oggetto di dichiarazione esplicita e di moni-